
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XIV - Nr. 171

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Luni, 11 martie 2002

SUMAR

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
194. — Hotărâre pentru completarea art. 3 alin. (1) din 

Hotărârea Guvernului nr. 943/2001 privind 
înființarea Grupului Interministerial Român pentru 
Managementul Integrat al Frontierei de Stat.........  1

195. — Hotărâre privind indexarea pensiilor din siste­
mul public de pensii, a pensiilor militare de stat și

Nr. Pagina

a unor venituri ale populației începând cu luna 
martie 2002............................................................... 2-3

210. — Hotărâre privind sprijinul direct al statului prin 
acordarea de subvenții în anul 2002 producătorilor 
agricoli din sectorul vegetal, în scopul creșterii 
producției și indicilor de calitate a produselor 
agricole........................................................... 3-8

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂ RÂ R E
pentru completarea art. 3 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 943/2001 

privind înființarea Grupului Interministerial Român pentru Managementul Integrat 
al Frontierei de Stat

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Articolul 3 alineatul (1) din Hotărârea 
Guvernului nr. 943/2001 privind înființarea Grupului 
Interministerial Român pentru Managementul Integrat al 
Frontierei de Stat, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 618 din 1 octombrie 2001, se com­
pletează după litera o) cu litera o1) cu următorul cuprins: 

„o1) secretar de stat, președintele Autorității Naționale 
pentru Protecția Consumatorilor;"

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

București, 28 februarie 2002.
Nr. 194.

Contrasemnează: 
Ministru de interne, 

Ioan Rus 
Ministrul pentru coordonarea 

Secretariatului General al Guvernului, 
Petru Serban Mihăilescu 

Președintele Autorității Naționale 
pentru Protecția Consumatorilor, 

Rovana Plumb, 
secretar de stat



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 171/11.III.2002

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind indexarea pensiilor din sistemul public de pensii, 

a pensiilor militare de stat si a unor venituri ale populației începând cu luna martie 2002 
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României, ale art. 81 alin. (2) din Legea nr. 19/2000 privind 

sistemul public de pensii și alte drepturi de asigurări sociale, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 18 alin. (3) 
din Legea bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2002 nr. 744/2001 și ale art. 48 alin. (1) lit. b) din Legea 
nr. 164/2001 privind pensiile militare de stat, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — începând cu luna martie 2002 pensionarii din 
sistemul public de pensii, ale căror cuantumuri de pensie, 
cuvenite sau aflate în plată, sunt mai mici sau egale cu 
suma de 5.657.568 lei reprezentând echivalentul în lei la 
data de 28 februarie 2002 al unui punctaj mediu anual de 
3 puncte, beneficiază de indexarea pensiilor în condițiile 
prezentei hotărâri.

Art. 2. — (1) Valoarea unui punct de pensie se actuali­
zează prin indexare cu 6%.

(2) Valoarea actualizată a punctului de pensie este de 
1.999.008 lei și nu include contribuția pentru asigurările 
sociale de sănătate.

Art. 3. — (1) în cazul persoanelor al căror punctaj 
mediu anual a fost stabilit conform prevederilor art. 180 
alin. (2) din Legea nr. 19/2000, cu modificările și com­
pletările ulterioare, și corectat conform prevederilor art. 2 
din Hotărârea Guvernului nr. 1.315/2001 privind măsuri 
suplimentare de recorelare a pensiilor din sistemul public 
de pensii, pensia indexată rezultă prin aplicarea valorii 
actualizate a punctului de pensie asupra punctajului mediu 
anual.

(2) Se exceptează de la prevederile alin. (1) persoanele 
prevăzute la art. 180 alin. (3) din Legea nr. 19/2000, cu 
modificările și completările ulterioare.

(3) Persoanele prevăzute la alin. (2), ale căror drepturi 
s-au deschis în perioada 1 ianuarie 1998 — 31 decembrie 
1998, beneficiază de un cuantum al pensiei, cuvenit sau 
aflat în plată, indexat cu un procent de 6%.

(4) Persoanele prevăzute la alin. (2), ale căror drepturi 
s-au deschis în perioada 1 ianuarie 1999 — 31 martie 
2001, beneficiază de un cuantum al pensiei, cuvenit sau 
aflat în plată, indexat cu un procent de 3%.

(5) Cuantumul pensiei indexate potrivit prevederilor 
alin. (4) nu poate fi mai mic decât cuantumul actualizat 
corespunzător punctajului mediu estimat, pentru fiecare 
categorie de pensie.

(6) Punctajul mediu estimat, pe categorii de pensii, este 
cel prevăzut la art. 2 alin. (6) din Hotărârea Guvernului 
nr. 523/2001 privind indexarea pensiilor din sistemul public 
de pensii și a unor venituri ale populației pentru trimestrul II 
al anului 2001.

(7) Cuantumul pensiei cuvenite sau aflate în plată pen­
tru persoanele prevăzute la alin. (1) și (3), al căror punctaj 
mediu anual este mai mare de 3 puncte, nu poate fi mai 
mic decât cuantumul actualizat aferent punctajului mediu 
anual de 3 puncte, respectiv 5.997.024 lei.

Art. 4. — în situația în care din aplicarea prevederilor 
prezentei hotărâri rezultă un cuantum al pensiei mai mic 
decât cel cuvenit sau aflat în plată, se menține cuantumul 
avantajos.

Art. 5. — (1) Pentru drepturile de pensie deschise în 
baza Legii nr. 19/2000, cu modificările și completările ulte­
rioare, cuantumurile se stabilesc conform prevederilor 
art. 76, luându-se în considerare valoarea punctului de 
pensie în sumă de 1.999.008 lei, stabilită conform preve­
derilor art. 81.

(2) Cuantumul pensiei cuvenite sau aflate în plată, 
calculat conform prevederilor alin. (1) pentru pensionarii al 
căror punctaj mediu anual este mai mare de 3 puncte, nu 
poate fi mai mic decât cuantumul actualizat aferent puncta­
jului mediu anual de 3 puncte, în sumă de 5.997.024 lei.

Art. 6. — (1) în cursul lunii martie 2002 pensiile mili­
tare, cuvenite sau aflate în plată, se indexează cu un pro­
cent de 6%, fără ca acestea să depășească suma de 
5.997.024 lei.

(2) De prevederile alin. (1) beneficiază și persoanele ale 
căror drepturi de pensie se deschid concomitent sau după 
data intrării în vigoare a prezentei hotărâri.

Art. 7. — (1) Cuantumurile prevăzute la art. 1—6 nu 
includ contribuția pentru asigurările sociale de sănătate.

(2) Sumele rezultate din indexarea pensiilor în sistemul 
public, conform prevederilor prezentei hotărâri, se 
evidențiază distinct pe talonul de pensie.

Art. 8. — (1) începând cu luna martie 2002 se inde­
xează cu 6% următoarele venituri ale populației:

a) pensiile I.O.V.R.;
b) indemnizația pentru incapacitate temporară de muncă, 

din a 91-a zi de concediu medical;
c) indemnizația de maternitate, din a 91-a zi de conce­

diu de maternitate;
d) indemnizația pentru îngrijirea copilului bolnav, precum 

și indemnizația pentru creșterea copilului până la împlinirea 
vârstei de 2 ani sau a copilului cu handicap până la împli­
nirea vârstei de 3 ani, din a 91-a zi de concediu medical, 
respectiv de concediu pentru creșterea copilului;

e) indemnizațiile lunare acordate în baza Decretului-lege 
nr. 118/1990 privind acordarea unor drepturi persoanelor 
persecutate din motive politice de dictatura instaurată cu 
începere de la 6 martie 1945, precum și celor deportate în 
străinătate ori constituite în prizonieri, republicat, cu modi­
ficările ulterioare, și a Ordonanței Guvernului nr. 105/1999 
privind acordarea unor drepturi persoanelor persecutate de 
către regimurile instaurate în România cu începere de la 
6 septembrie 1940 până la 6 martie 1945 din motive 
etnice, aprobată cu modificări prin Legea nr. 189/2000, cu 
modificările ulterioare;

f) indemnizațiile și sporurile ce se acordă invalizilor, 
veteranilor și văduvelor de război în temeiul Legii 
nr. 49/1991 privind acordarea de indemnizații și sporuri 
invalizilor, veteranilor și văduvelor de război, cu modificările



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 171/11.III.2002 3

și completările ulterioare, și al Legii nr. 44/1994 privind 
veteranii de război, precum și unele drepturi ale invalizilor 
și văduvelor de război, cu modificările și completările 
ulterioare;

g) pensiile sociale pentru nevăzători și ajutoarele speci­
ale acordate conform Ordonanței de urgență a Guvernului 
nr. 102/1999 privind protecția specială și încadrarea în 
muncă a persoanelor cu handicap, cu modificările și com­
pletările ulterioare.

(2) Măsurile de protecție socială prevăzute la alin. (1) 
lit. b), c) și d) se aplică indemnizațiilor ale căror cuantu- 
muri nu depășesc plafonul de 3 ori salariul mediu brut pe 
economie utilizat la fundamentarea bugetului de asigurări 
sociale de stat pe anul 2002, respectiv 16.746.000 lei.

Art. 9. — Sumele rezultate în urma aplicării măsurilor 
de protecție socială prevăzute de prezenta hotărâre se 
suportă din aceleași fonduri ca și drepturile de bază.

Art. 10. — Prezenta hotărâre se aplică începând cu 
luna martie 2002.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul muncii și solidarității sociale, 

Marian Sârbu
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

p. Ministrul apărării naționale, 
George Cristian Maior, 

secretar de stat
Ministru de interne, 

Ioan Rus

București, 28 februarie 2002.
Nr. 195.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind sprijinul direct al statului prin acordarea de subvenții în anul 2002 
producătorilor agricoli din sectorul vegetal, în scopul creșterii producției 

și indicilor de calitate a produselor agricole
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale art. 7 și 8 alin. (1) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 108/2001 privind exploatațiile agricole,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Producătorii agricoli, organizați în 
exploatații agricole în baza prevederilor Ordonanței de 
urgență a Guvernului nr. 108/2001 privind exploatațiile 
agricole, care cultivă și exploatează terenuri agricole și 
valorifică pe piață produsele obținute, beneficiază de spriji­
nul direct al statului pe produs, în scopul îmbunătățirii efi­
cienței economice, al creșterii producției și indicilor de 
calitate a produselor agricole.

(2) De prevederile prezentei hotărâri beneficiază și 
unitățile de cercetare și învățământ agricole care realizează 
producție marfă.

Art. 2. — Sprijinul direct din partea statului pe produs 
se acordă numai pentru producția marfă livrată, la produ­
sele nominalizate în anexa nr. 1.

Art. 3. — Beneficiarii sprijinului direct al statului, acordat 
pe produs, trebuie să respecte tehnologiile agricole speci­
fice fiecărei culturi:

a) să facă dovada că au folosit la înființarea culturilor 
agricole sămânță sau material de plantat certificat;

b) lucrările mecanice de arat, pregătirea patului germi­
nativ, însămânțarea sau plantarea, după caz, s-au executat 
la nivelul cerințelor agrotehnice;

c) lucrările de semănat sau plantat s-au efectuat în peri­
oada optimă recomandată de literatura de specialitate;

d) condițiile prevăzute la lit. a)—c) trebuie îndeplinite și 
la culturile de furaje perene, plantațiile de viță de vie 
nobilă, plantațiile pomicole, arbuștii fructiferi și la căpșunării.

Art. 4. — (1) Acordarea sprijinului direct al statului pe 
produs producătorilor agricoli se face în două etape.

(2) în prima etapă se acordă un sprijin direct pe produs 
de 30% din suma reprezentând sprijin direct pe unitatea de 
produs.

(3) în etapa a doua sprijinul direct al statului pe produs 
reprezintă diferența până la suma totală acordată pe tona 
de produs marfă.

(4) Pentru a beneficia de un avans din sprijinul direct 
pe produs producătorii agricoli trebuie să prezinte la 
direcțiile generale pentru agricultură și industrie alimentară 
județene și a municipiului București contracte cu beneficiarii 
produselor și garantarea materială a acestora.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 171/11.III.2002

(5) Producătorii agricoli a căror producție agricolă se uti­
lizează ca materie primă pentru realizarea de produse ali­
mentare, în cadrul unităților proprii de producere, destinate 
pieței și furajării, materiile prime astfel utilizate sunt consi­
derate ca producție marfă, beneficiază de prevederile pre­
zentei hotărâri.

(6) Cantitățile și sumele alocate pentru fiecare produs— 
producție marfă sunt nominalizate în anexa nr. 2.

Art. 5. — Pentru a beneficia de prevederile prezentei 
hotărâri producătorii agricoli trebuie să formuleze o cerere- 
tip adresată direcției generale pentru agricultură și industrie 
alimentară județene și a municipiului București, conform 
anexei nr. 3.

Art. 6. — (1) în baza cererii-tip adresate direcției gene­
rale pentru agricultură și industrie alimentară județene și a 
municipiului București se întocmesc dosare producătorilor 
agricoli, care cuprind datele de identificare, dimensionarea 
suprafețelor cultivate, schițele de amplasare a culturilor 
agricole, contractul de vânzare a producției și garanțiile 
materiale.

(2) întocmirea dosarelor producătorilor agricoli cu docu­
mentația prezentată la alin. (1) revine direcției generale 
pentru agricultură și industrie alimentară județene și a 
municipiului București, prin reprezentanții săi teritoriali, în 
baza datelor furnizate de producătorii agricoli.

(3) Dosarele întocmite de reprezentanții direcției gene­
rale pentru agricultură și industrie alimentară județene și a 
municipiului București se păstrează în original la sediul 
acestora și se introduc într-un program informativ care se 
actualizează în funcție de situațiile deosebite apărute în 
teritoriu sau ori de câte ori este necesar.

(4) Răspunderea pentru realitatea și exactitatea datelor 
cuprinse în dosarele producătorilor agricoli revine reprezen­
tanților direcțiilor generale pentru agricultură și industrie ali­
mentară județene și a municipiului București.

(5) Termenul limită pentru depunerea cererii-tip și a 
dosarelor de către producătorii agricoli pentru anul 2002 
este 1 iunie.

(6) Direcțiile generale pentru agricultură și industrie ali­
mentară județene și a municipiului București întocmesc 
situațiile centralizatoare privind cererile pentru încasarea 
avansurilor și a diferențelor fondurilor alocate de la bugetul 
de stat, pe produs, conform modelului prezentat în anexa 
nr. 4, și le transmit la Ministerul Agriculturii, Alimentației și 
Pădurilor — Direcția generală buget-finanțe.

Art. 7. — Derularea fondurilor alocate ca sprijin direct al 
statului pe produs pentru producătorii agricoli, în conformi­
tate cu prevederile prezentei hotărări, se face prin direcțiile 
generale pentru agricultură și industrie alimentară județene 
și a municipiului București.

Art. 8. — Decontarea sumelor reprezentând fondurile 
alocate conform prevederilor prezentei hotărâri se face prin 
direcțiile generale pentru agricultură și industrie alimentară 
județene și a municipiului București, prin bănci comerciale 
sau, după caz, prin oficiile poștale.

Art. 9. — (1) Direcțiile generale pentru agricultură și 
industrie alimentară județene și a municipiului București, 
după verificarea și aprobarea cererilor formulate de pro-

ducătorii agricoli pentru încasarea avansului de la bugetul 
de stat, a fondurilor alocate, întocmesc și transmit până la 
data de 15 iunie 2002 la Direcția generală buget-finanțe din 
cadrul Ministerului Agriculturii, Alimentației și Pădurilor cen­
tralizatorul acestor cereri, conform modelului prezentat în 
anexa nr. 5 a).

(2) Direcțiile generale pentru agricultură și industrie ali­
mentară județene și a municipiului București, după verifica­
rea realizării contractelor și stabilirea cantității pe produs ca 
marfă, întocmesc și depun la Direcția generală buget- 
finanțe din cadrul Ministerului Agriculturii, Alimentației și 
Pădurilor centralizatorul cuprinzând diferențele de plată, pe 
produs, a sprijinului acordat direct de către stat, până la 
data de 15 noiembrie 2002, conform modelului prezentat în 
anexa nr. 5 b).

Art. 10. — (1) în baza situației centralizatoare privind 
cererile formulate pentru încasarea de la bugetul de stat a 
fondurilor alocate în avans, în conformitate cu anexa nr. 2, 
transmisă de direcțiile generale pentru agricultură și indus­
trie alimentară județene și a municipiului București, 
Ministerul Agriculturii, Alimentației și Pădurilor transmite 
Ministerului Finanțelor Publice cererea pentru deschiderea 
creditelor bugetare.

(2) Cererea pentru deschiderea creditelor bugetare, 
însoțită de situația centralizată pe județe, se întocmește 
conform modelului prezentat în anexa nr. 6.

Art. 11. — După aprobarea cererii pentru deschiderea 
creditelor bugetare de către Ministerul Finanțelor Publice, 
din bugetul Ministerului Agriculturii, Alimentației și Pădurilor 
se alimentează conturile direcțiilor generale pentru agricul­
tură și industrie alimentară județene și a municipiului 
București, care, pe baza cererilor aprobate pentru încasa­
rea sumelor alocate de la bugetul de stat, întocmite de 
producătorii agricoli, efectuează plata către aceștia astfel:

a) pentru producătorii agricoli cu personalitate juridică, în 
conturi deschise la trezorerii sau la bănci comerciale;

b) pentru producătorii agricoli persoane fizice, prin casi­
eria direcțiilor generale pentru agricultură și industrie ali­
mentară județene și a municipiului București sau prin 
mandat poștal;

c) contravaloarea mandatului poștal este suportată de 
beneficiar.

Art. 12. — (1) Utilizarea fondurilor alocate de la bugetul 
de stat în alte scopuri decât cele prevăzute în prezenta 
hotărâre se sancționează cu restituirea sumelor la bugetul 
de stat, actualizate cu indicele de inflație, pentru perioada 
în care au fost folosite în alte scopuri, dacă fapta nu a fost 
săvârșită în astfel de condiții încât să constituie infracțiune.

(2) Amenda pentru utilizarea fondurilor de la bugetul de 
stat în alte scopuri decât cele prevăzute în prezenta 
hotărâre este de la 30.000.000 lei la 50.000.000 lei.

(3) Organele de control ale Ministerului Agriculturii, 
Alimentației și Pădurilor vor verifica permanent modul de 
acordare și utilizare a alocațiilor de la bugetul de stat, 
reprezentând sprijinul direct pe produs.

Art. 13. — Curtea de Conturi controlează modul de 
acordare a sprijinului direct al statului pe produs, în confor­
mitate cu prevederile prezentei hotărâri.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 171/11.III.2002 5

Art. 14. — Sumele recuperate ca urmare a aplicării pre- Art. 15. — Anexele nr. 1—6 fac parte integrantă din

vederilor art. 12 alin. (1) se virează la bugetul de stat. prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul agriculturii, alimentației și pădurilor, 

Ilie Sârbu
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 28 februarie 2002.
Nr. 210.

ANEXA Nr. 1

LISTA

cuprinzând produsele agricole vegetale pentru care se acordă sprijin direct al statului pe produs în anul 2002

1. Grâu + secară
2. Rapiță de toamnă și primăvară
3. Porumb + sorg
4. Floarea-soarelui
5. Soia
6. Sfeclă de zahăr
7. In și cânepă pentru fibră

8. Cartof
9. Legume de câmp

10. Legume de seră
11. Fructe
12. Struguri
13. Furaje

ANEXA Nr. 2

LISTA

cuprinzând cantitățile de produse agricole destinate comercializării, fondurile 
și sursa de finanțare a acestora pe anul 2002

Suma necesară pentru avans: 712,3 miliarde lei.

Nr. 
crt. Cultura

Producția 
marfă 

susținută*)  
(mii tone)

Susținere directă 
din bugetul Ministerului Agriculturii, 

Alimentației și Pădurilor 
(miliarde lei)

Susținerea 
pe unitate 
de produs 

(mii lei/tonă)

Din care 
avans

(mii lei/tonă)

TOTAL: — 2.376
1. Grâu + secară 3.500 992 283 85
2. Rapiță 100 30 300 90
3. Porumb + sorg 1.500 220 147 45
4. Floarea-soarelui 600 80 133 40
5. Soia 300 80 267 80
6. Sfeclă de zahăr 1.800 450 250 75
7. In și cânepă 15 5 333 100
8. Cartof 500 100 200 60
9. Legume de câmp 600 104 173 50

10. Legume de seră 30 88 2.933 880
11. Fructe 400 90 225 67
12. Struguri 400 90 225 67
13. Furaje 400 47 118 35

*) Sunt incluse și produsele agricole ecologice ce se vor produce în conformitate cu prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului 
nr. 34/2000 privind produsele agroalimentare ecologice, aprobată prin Legea nr. 38/2001, și ale Hotărârii Guvernului nr. 917/2001 pentru aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 34/2000 privind produsele agroalimentare ecologice.



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 171/11.III.2002

ANEXA Nr. 3
Producător agricol ....................................................

(date de identificare)
Comuna .....................................................................
Județul ........................................................................

Direcția generală pentru agricultură 
și industrie alimentară a județului ...............  

Nr... din ....................

CERERE

pentru acordarea spijinului direct al statului pe produs pentru producția marfă în anul 2002

I. Producătorul agricol persoană fizică/juridică ...................... din comuna (orașul) ................ județul .......................
reprezentat prin domnul/doamna ......................................... posesor/posesoare al/a buletinului/cărții de identitate seria ......
nr.......................  codul numeric personal ....................................  solicit acordarea sprijinului direct sub formă de subvenții de
stat pentru produsele agricole aflate în lista prezentată în anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 210/2002.

II. Am înființat în toamna anului 2001 și în primăvara anului 2002 următoarele culturi (suprafețele se rotunjesc în 
minus până la 0,5 ha și în plus peste 0,5 ha):

Nr. 
crt.

Culturi în toamna anului 2001 Culturi în primăvara anului 2002

Suprafața 
(ha)

Producția marfă 
estimată 

a se realiza 
(tone)

Suprafața 
(ha)

Producția marfă 
estimată 

a se realiza 
(tone)

TOTAL:
1. Grâu+secară
2. Rapiță
3. Porumb + sorg x
4. Floarea-soarelui x
5. Soia x
6. Sfeclă de zahăr x
7. In și cânepă x
8. Cartof x
9. Legume de câmp

10. Legume de seră
11. Fructe x
12. Struguri x
13. Furaje

III. Se vor anexa în mod obligatoriu acte doveditoare conform art. 6 alin. (1) și art. 3 lit. a), iar pentru art. 3 
lit. b) și c) din Hotărârea Guvernului nr. 210/2002 se va notifica pe baza declarației pe propria răspundere, vizată de 
reprezentantul direcției generale pentru agricultură și industrie alimentară județene și a municipiului București.

De asemenea, se vor prezenta garanții materiale, inclusiv producție agricolă, pentru avansul primit.
IV. în baza prezentei cereri solicit atribuirea în două etape a spijinului direct al statului pe produs pentru producția 

marfă care urmează să se valorifice în anul 2002.
V. Solicit decontarea sumelor reprezentând fondurile alocate de către direcția generală pentru agricultură și indus­

trie alimentară județeană și a municipiului București, prin:

Trezorerie Denumire, cont
Banca comercială Denumire, cont
Oficiul poștal Denumire
Casieria direcției generale pentru agricultură și industrie alimentară

Răspund de exactitatea celor declarate. Numele și prenumele
(Ștampila)

Vizat:

Primar, Secretar,



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 171/11.III.2002 7

ANEXA nr. 4
Direcția generală pentru agricultură și industrie alimentară 

a județului .........../municipiului București

SITUAȚIA CENTRALIZATOARE 

privind cererile pentru încasarea de la bugetul de stat a fondurilor alocate pentru sprijinul direct al statului 
pe produs pentru producătorii agricoli în anul 2002

Cultura ....................................

Nr. 
crt. Producător agricol

Cerere 
nr...............  
din .............

Cultura înființată în toamna 
anului 2001 sau în primăvara 

anului 2002 Producția 
marfă 
(tone)

Suma 
cuvenită 
(mii lei)

Suprafața 
(ha)

Producția totală 
estimată 

(tone)

TOTAL:

Director general,

Direcția generală pentru agricultură și industrie alimentară 
a județului .........../municipiului București

Contabil-șef,

ANEXA Nr. 5a)

CENTRALIZATORUL

sumelor cuvenite ca avans pentru sprijinul direct al statului pe produs — producție marfă în anul 2002

Nr 
crt. Produsul Cantitatea 

(tone)
Avans 

(mii lei/tonă)
Suma 

(mii lei)

1 2 3 4 5

TOTAL:

Director general, Contabil-șef,



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 171/11.III.2002

ANEXA Nr. 5b)
Direcția generală pentru agricultură și industrie alimentară

a județului ..................... /municipiului București

CENTRALIZATORUL

sumelor cuvenite ca diferență pentru sprijinul direct al statului pe produs — producție marfă în anul 2002

Nr. 
crt. Produsul Suma cuvenită 

(miliarde lei)

din care

avans plata finală

1 2 3 4 5

TOTAL:

Director general, Contabil-șef,

MINISTERUL AGRICULTURII, ALIMENTAȚIEI ȘI PĂDURILOR

ANEXA Nr. 6

Se aprobă

Ordonator principal de credite

SITUAȚIA CENTRALIZATOARE 

privind sumele cuvenite producătorilor agricoli pentru sprijinul direct al statului pe produs — 
producție marfă în anul 2002

Nr. 
crt. Județul Suma cuvenită 

(mii lei) Observații

TOTAL :

Direcția generală buget-finanțe 
Director general,

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" București 
și nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, București (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 171/11 .III.2002 conține 8 pagini. Prețul de vânzare 4.500 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

